« affirmavit, nempe: " Je suis protestante, et je sais que je peux divorcer"). Don Giovanni del Drago me dit, même le matin du mariage, « que Mlle Gould l'avait chargé de prévenir mon frère de ses intentions de divorcer ».

Pater vero actoris ait: « Le matin même du mariage, mon fils « Jean et le prince del Drago vinrent me faire part d'une scène, qui « s'était passée entre eux et Anna Gould. Cette dernière leur avait dit « très nettement, qu'elle était protestante, et qu'elle le resterait pour avoir •« la faculté de divorcer, quand bon lui semblait... que le mariage n'en- « traînait pas pour elle le lien irrevocable, et qu'elle le quitterait... ». Scilicet, nihil aliud a principe del Drago, die ipso matrimonii audivit circa intentionem sponsae divortio utendi, nisi quod ipsa aliis testibus retulit, intentionem nempe coniugium solvendi in errore iuris fundatam.

Catharina Cameron, uti vidimus, censuit Annam non aliter ad matrimonium accessisse ac aliae fere omnes puellae americanae: et id solum a sponsa audivit, se intendisse coniugium solvere, si infelices exitus habere contingeret, quin de conditione qualibet consensui apposita quidquam referat.

Mater actoris, nihil de conditione apposita dicens, asserit tantum modo Annam pro lubitu suo facultatem dissolvendi matrimonium praetendisse, quia acatholica erat, vel quia ita de more fiebat in patria sua, idque legitimum et honestum putabat. Ceteroquin, vix credibile est sponsam conditionem vinculum perpetuum excludentem in hora matrimonii apposuisse, quin unquam in posterum de illa mentionem fecerit, licet vox « divortium », ut ait dux de Luynes « semper fuerit in ore eius ». (« Elle n'avait que le mot du divorce sur les lèvres »).

Regulam, igitur, iuridicam sequentes, quae testimonia, quantum fieri potest, concilianda esse praecipit, perpensis circumstantiis, quod princeps del Drago declarationem sponsae sibi factam immediate patri et fratri actoris retulit, et iuxta eiusdem testis depositionem et « certam scientiam », eamdem declarationem de intentione divortii sponsa communicavit matri actoris et Catharinae Cameron; hi vero quatuor testes, deponentes de declarationibus Annae Gould, vel sibi factis vel a teste del Drago relatis, inter se conveniunt, sed de conditione apposita nihil audierunt; cum autem Ioannes del Drago, qui ab iis omnibus dissentit, non ipsissima sponsae verba referre praetendat, sed eorumdem sensum probabilius saltem concludendum est Annam Gould non alio sensu principi del Drago die ipso matrimonii locutam esse ac aliis testibus diversis temporibus, qui de conditione contra vinculum apposita nihil

audierunt; et principem del Drago, post lapsum decem annorum, non adeo accurate sensus declarationis sponsae meminisse ac alii testes, pater nempe et frater actoris, quibus ille sponsae declarationem, vix receptam, communicavit, vel mater actoris et Catharina Cameron, quibus, iuxta « certam scientiam » eiusdem testis del Drago, Anna Gould eamdem declarationem fecit.

Verum est actorem testari de conditione matrimonio apposita, sibi relata a principe del Drago die ipso nuptiarum, sed omnino posthabendum est actoris testimonium in hac re, non solum quia confessio coniugis, contra vinculum post matrimonii celebrationem, praesertim in inquisitione iudicali facta, nihil valet (cap. 5, *De eo.*, lib. 4, tit. 13; Decretal.; Instruct. Austr., nn. 148, 169), vel quia actor est in sui favorem depo-nens, sed etiam quia circumstantias refert nuntii sibi facti die ipso matrimonii, quas alii testes ab ipso producti vel aperte vel implicite negant. Ait: « A mon frère .lean qui, le même jour (die matrimonii) et « dans les mêmes circonstances, essayait de la raisonier, elle fit la même « exposition de principes, le chargeant aussi de me répéter ce qu'elle « venait de lui dire. A mon frère Jean et au prince del Drago, réunis « peu après, et pour qu'il n'y ait point d'erreur, elle répéta aux deux « réunis, ce qu'elle avait dit à chacun en particulier, etc. ». Frater eius, Ioannes, dicit declarationes sibi factas a sponsa fuisse, non die ipso matrimonii sed unum vel duos dies ante matrimonium, vel in ipsa matrimonii vigilia: negat sponsam sibi commissionem dedisse easdem fratri suo nunciandi. D. Ioannes de Castellane et D. Ioannes del Drago implicite negant sibi simul unitis factam fuisse illa die matrimonii sponsae declarationem. Circumstantiae praedictae non sunt omnino accidentales, cum si verae essent, magis demonstrarent deliberatum sponsae animum circa divortii intentum.

Liquet igitur ex supra pensatis testimoniis, depositionem Annae Gould, se nuptias iniisse prout ordinarie iniri solent « je me mariais « comme on se marie ordinairement. Je n'ai pensé à rien autre », cohaerere cum depositionibus omnium testium, praeter D. Ioannem del Drago, ab actore pròductorum, qui declarant ream conventam suum propositum divortio utendi sustinuisse, non quidem ex limitatione sui consensus in matrimonio praestiti, seu ratione actus cuiusdam propriae sua voluntatis; sed ex factis quibusdam sua voluntati omnino extraneis, ex doctrina nimirum sectae protestanticae, cui addicta erat, et more patriae.